
COMUNEDIS. ALESSIO SICULO(Città Metropolitana di Messina)

NA, Reg. del_2 0-03 -l00 6

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
OGGETTO: Imposta Municipale propria (IMU) — anno 2024 — Conferma aliquote.

L’anno duemilaventiquattro il giorno © C del mese di Marzo alle ore A 2* 22 e seguenti, nella
Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita

|

la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori: -

Presenze
1. Aliberti Domenico Sindaco ?2. Foti Nunzio Giovanni Vice Sindaco P _3. Rigano Roberta Assessore l4. Lo Cascio Gianluca Assessore A “
5. Trischitta Rosario Assessore l __|

Non sono intervenuti gli Assessori: Casei
Presiedeil Sindaco.
Assiste con funzioni verbalizzantiil Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria.
IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



L'Assessoreoil Sindaco vistoil documento istruttorio che precede,
propone alla Giunta Municipale, acquisiti i paro di Legge , di adottare il

| conseguente atto:
deliberativo.

‘

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esdminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del prata
amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;
Visto |’ allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell’ art.1 lett. n

°

comma1, L. R.n. 48/91 così come modificato dall'art. 12 della L.R.n. 30 del 23.12.2008
Visto .l' allegato parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente provedimento,
reso dal responsabile dell’ ufficio di ragioneria resoai sensi dell’ art.1 lett. h) comma1,L. R. n. 48/91 così some modificato dall’ art 12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000, in ondine
alla regolarità contabile:

”

Visto l'art. 12 della L.R. n.30 del 23.12. 2000;
Udita la proposta .dell Assessore o del Sindaco;
A voti unanimi espressi nelle modalità di legge,

©» DELIBERA >
Per le motivazioni espresse in premessa, che quisi intendono ripetute e trascritte:

.1. Approvare, come in effetti approva, il documento istruttorio che precedeiinpremessa citato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanimeil presente atto
immediatamente esecutivo, per I' urgenza.



COMUNEDI SANT’ALESSIO SICULO
CITTA’ METROPOLITANADI MESSINA

ATTO ISTRUTTORIO DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Imposta Municipale propria (IMU) - anno 2024 — Conferma aliquote.

Vista la legge 27 dicembre 2019,n. 160, che all’articolo 1, per quanto di specifico interesse, dispone:
- al comma 748 che “... L'aliquota di base per l'abitazione principale classificata nelle categorie
catastali A/1, A/8 e A/9 e perle relative pertinenze è pariallo 0,5 per cento e il comune, con deliberazione del
consiglio comunale, può aumentarla di 0,1 punti percentuali o diminuirla fino all'azzeramento

cen È
- al comma 749 che “... Dall'imposta dovuta per l'unità immobiliare adibita ad abitazione principale
del soggetto passivo e classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 nonché perle relative pertinenze si
detraggono, fino a concorrenza del suo ammontare, euro 200,00 rapportati al periodo dell'anno durante il
quale si protrae tale destinazione; se l'unità immobiliare è adibita ad abitazione principale da più soggetti
passivi, la detrazione spetta a ciascuno di essi proporzionalmente alla quota per la quale la destinazione
medesimasi verifica. La suddetta detrazione si applica agli alloggi regolarmente assegnati dagli istituti
autonomiper le case popolari (IACP) 0 dagli enti di edilizia residenziale pubblica, comunque denominati,
aventi le stesse finalità degli IACP, istituiti in attuazione dell'articolo 93 del decreto del Presidente della
Repubblica 24 luglio 1977, n. 616...”

- al comma750, che “... L'aliquota di base peri fabbricati rurali ad uso strumentaledicuiall'articolo
9, comma3-bis, del decreto-legge 30 dicembre 1993, n. 557, convertito, con modificazioni, dalla legge 26
febbraio 1994, n. 133, è pariallo 0,1 per cento e i comuni possono solo ridurla fino all'azzeramento... ii
- al comma7SI, che “... Fino all'anno 2021, l'aliquota di base per i fabbricati costruiti e destinati
dall'impresa costruttrice alla vendita, fintanto che permangatale destinazione e non siano in ogni caso locati,
è pari allo 0,1 per cento. I comuni possono aumentarla fino allo 0,25 per cento o diminuirla fino
all'azzeramento. A decorrere dal 1° gennaio 2022, ifabbricati costruiti e destinatidall'i,impresa costruttrice
alla vendita, finché permangatale destinazione e non siano in ogni caso locati, sono esenti dall'IMU ...”.;
- al comma752, che “... L'aliquotadibase peri terreniagricoli è pariallo 0,76per cento e i comuni,
con deliberazione del consiglio comunale, possono aumentarla sino all'1,06 per cento o diminuirla fino
all'azzeramento ...”;



- alcomma 753, che “... Per gli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale DI ‘aliquotadi baseè pari allo 0,86 per cento, di cuila quota pariallo 0,76 per cento è riservata allo Stato, e i comuni,
con deliberazione del consiglio comunale, possono aumentarla sino all ‘1,06 per cento o diminuirla fino allimite dello 0,76 per cento ... i
- al comma754, che “... Per gli immobili diversi dall'abitazione principale e diversi da quelli di cui aicommi da 750 a 753, l'aliquota di base è pariallo 0,86per cento e i comuni, con deliberazione del consigliocomunale, possono aumentarla sinoall ‘1,06per cento o diminuirla fino all'azzeramento...”;
- al comma 759, lett. g bis) che sono esenti, dal 1° gennaio 2023, peril periododell'anno duranteil qualesussistono le condizioni prescritte, tra gli altri, “.. gli immobili non utilizzabili né disponibili, per i quali siastata presentata denuncia all'autorità giudiziaria în relazione aireati di cui agli articoli 614, secondo comma,o 633 del Codice penale 0 per la cui occupazione abusiva sia stata presentata denuncia o iniziata azione
giudiziaria penale. Il soggetto passivo comunica al comune interessato, secondo modalità telematiche stabilite
con decreto delMinistro dell'economia e delle finanze, da emanare entro sessanta giornidalla data di entratain vigore della presente disposizione, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, il possesso dei|

requisiti che dannodiritto all'esenzione. Analoga comunicazione deve essere trasmessa allorché cessa ildiritto all'esenzione ...”;
Visto altresì l’art. 1, comma 744, della L. n. 160/2019 a mente del quale “... È riservato allo Stato il

gettito dell'IMU derivante dagli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D, calcolato ad
aliquotadello 0,76per cento;tale riserva non si applica agli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppocatastale D posseduti dai comuni e che insistono sul rispettivo territorio. Le attività di accertamento eriscossione relative agli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D sono svolte dai comuni,ai quali spettano le maggiori somme derivanti dallo svolgimento delle suddette attività a titolo di imposta,interessi e sanzioni ...”;

Richiamato, inoltre, il coordinato disposto di cui all’art.1, comma 756 e comma 757, della Legge n.
160/2019, anchealla luce delle modifiche introdotte dall’art. 1, comma 837, lett. a) della Legge 29 dicembre
2022, n. 197;

Visto il Decreto del MEF 7 luglio 2023 (pubblicato in G.U. n. 172 del 25 luglio 2023) rubricato
“Individuazione delle fattispecie in materia di Imposta Municipale propria (IMU), în base alle quali i comuni
possono diversificare le aliquote di cui ai commi da 748 a 755 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019,
n. 130”;

Preso atto che l’art. 6-ter del D.L. 132/2023, convertito con modificazioni dalla Legge n. 170/2023
(GU Serie Generale n. 278 del 28.1 1.2023) dispone che “... In considerazione delle criticità riscontrate daiComuni a seguito della fase di sperimentazione, nell'elaborazione del Prospettodicui all'articolo 1, commi756 e 757 della legge 27 dicembre 201 9, n.160, e tenuto conto dell ‘esigenza ditener conto di alcune rilevanti
fattispecie attualmente non considerate dal predetto prospetto, l ‘obbligo di redigere la delibera di
approvazione delle aliquote dell'IMU tramite l'elaborazione del Prospetto, utilizzando l'applicazione



informatica messa a disposizione sul portale del Ministero dell'economia e delle finanze, decorre dall'anno di
imposta 2025 ...”.

Visti, inoltre:

e l’art. 1, comma169, della Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007) percui “... Gli enti locali deliberano
le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per ladeliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'annodi riferimento.
In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine,le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di
anno in anno ...”’;
- l’art. 53, comma L6 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 a mente del quale “...// termine perdeliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF
di cui all'articolo 1, comma3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di unaaddizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonchéper
approvare i regolamenti relativi alle entrate deglienti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali
perla deliberazione del bilancio diprevisione. [regolamentisulle entrate, anche se approvati successivamente
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal I° gennaio dell'anno di
riferimento delbilancio di previsione...”
- l’art. 172, commaI, lett. C) del D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000,il quale prevede cheal bilancio di
previsione sono allegati tra i differenti documenti, anche “... /e deliberazioni con le quali sono determinati,
perl'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazionideilimiti di reddito peri tributi locali (IE i

i

Considerati,
> l’art. 52 del D.lgs 15 dicembre 1997, n. 446;
- l’art. 1, dal comma161 al comma 169, compresi, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Finanziaria
2007);

Visto il vigente Regolamento Comunale per l'applicazione dell’Imposta Municipale Propria;
Richiamata la Delibera C.C. n. 26/209/09/2020, come rettificata con successiva delibera consiliare n.

35 del 30/10/2020, con la quale sonostate approvate per l’anno 2020,le aliquote e le detrazioni daapplicareaifini IMU;

Rilevato chele aliquote sono rimaste confermate per gli anni 2021,2022 e 2023;
Datoatto della volontà di mantenere, nei limiti operativi concessi dall’applicazionedicui in narrativa,

l’invarianza della pressione tributaria;
ACQUISITIil parere di regolarità tecnica e quello di regolarità contabile di cui all’art. 53 della legge n.
142/1990 e smi, nel testo vigentein Sicilia a seguito del recepimento operato conla l.r. 48/1991 e s.m.i.;
Vistoil decretolegislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
Visto il decretolegislativo 23 giugno 2011, n. 118es.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;



Visto ’O.A. EE.LL. vigente in Sicilia;

Vista la nota del Ministero dell’economia e delle finanze Prot. n. 4033 in data 28 febbraio 2014 che
fornisce le indicazioni operative circa la procedura di trasmissione telematica mediante il Portale del
federalismo fiscalewww.portalefederalismofiscale. gov.it;

DELIBERA

A) di proporre al Consiglio comunale di confermare, per l’anno 2024, le aliquote dicuialla
deliberazione G.M.n. 26 del 29.09.2020, come rettificata dalla deliberazione G.M.n. 35 del
30.10.2020, di seguito riportate:

l.abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/l, A/8 e A/9erelative pertinenze: aliquota
pari al 0,4%;

2.fabbricati rurali a uso strumentale: aliquota pari al 0,96%;
3.fabbricati costruiti e destinati all'impresa costruttrice alla vendita, fintanto che permanga tale

destinazione e non siano in ogni caso locati: aliquota parial 0,96;
4. fabbricati classificati nel gruppo catastale D, ad eccezione della categoria D/10 e fabbricati classificati

CI: aliquota pari al 0,76%;
5. fabbricati diversi da quellidicui ai punti precedenti: aliquota pari al 10,60%;
6. terreni agricoli: aliquota parial 8,60%;
7. Aree fabbricabili: aliquota pari al 10,60%; È

B) di provvedere alla trasmissione pervia telematica, mediante inserimento della presente deliberazione
nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva pubblicazione sul sito
internet del Dipartimentodelle finanze del Ministerodell' economia, comeprevisto dall’art. 1, comma
767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 nelle formedi cui al Decreto 20 luglio 2021 del Ministero
dell'Economia e delle Finanze rubricato “Approvazione delle specifiche tecniche del formato
elettronico per l'invio telematico delle delibere regolamentarie tariffarie relative alle entrate dei
comuni, delle province e delle città metropolitane” (GU Serie Generale n. 195 del 16-08-2021).

C) Di sottoporre al Consiglio Comunale la proposta di deliberazione di competenza, previa acquisizione
del parere del Revisore Unico dei Conti.

D) Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibili ai sensi dell’art. 12, comma 2, Lr. 44/1991,
stante l’urgenzadi predisporre il bilancio di previsione finanziario 2024 — 2026.



PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del servizio interessato

Visto l’art. 53 della L. 142/90, recepito dall’art. 1, lettera h) della L.R. n. 48/1991 e modificato
dall’art. 12 L.R. n. 30/2000;

Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la regolarità tecnica

ESPRIME PARERE TVCAP
Lì lost



ll

Il presente verbale, dopola lettura, si sottoscrive per conferma.

Attestazione e certificazione di pubblicazione
Îl sottoscrittò Segretario c.le certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto, che la presente deliberazione:
è stata pubblicata all'Albo Pretorio oî line il giorno
ed èrimasta affissa all'Albo Pretorio: on line per 15 (quindici) giorni consecutivi dalaal

lì

L’Aiddetto Il Segretario Comunale
Fito0 Filo |

= _ minati dariir ie ciei di |
SI ATTESTA

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E° STATA TRASMESSA

Ai capigruppo consiliari con notan. lioeIl Segretario Comunale F.to __

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ”

Sicertifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _ .decotsi 10 giorni dalla
. - —déta di inizio.della pubblicazione.

L'addetto alli pubblite FifoaaÎl Sepretario C.leFito La li
LA PRESENTE DELIBERAZIONE È IMMEDIATAMENTE ESE TIVA AI SENSI DELL’ART.12,
COMMA 2, DELLA LR. N:44/91

n_22 (03 l222 le f


